Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0023/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ILUSTRÍSSIMA

SRA. NEIVA DOS SANTOS CONCEIÇÃO – PROFESSORA

APOSENTADA E EX-DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL

MANOEL MARTINS TEIXEIRA E DA ESCOLA MUNICIPAL

SÃO BENEDITO (EXTINTA), PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA - RJ.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER,

que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por

escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a Ilustríssima Sra. Neiva dos Santos

Conceição – Professora aposentada e ex-diretora da Escola Municipal Manoel Martins

Teixeira e da Escola Municipal São Benedito (extinta), pelos relevantes serviços

prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente propositura, a Sra. Neiva dos Santos Conceição, nascida em 06 de

março de 1944, filha da Sra. Nathalia Francesconi dos Santos e do Sr. Manoel Vidal

dos Santos.

Professora por formação, no entanto foi diretora da Escola Municipal Manoel

Martins Teixeira e da Escola Municipal São Benedito (extinta), ambas da rede de

ensino municipal de São Pedro da Aldeia, Neiva dos Santos sempre acreditou na

educação como força motriz para uma sociedade mais justa e igualitária. Sem medir

esforços, e com apoio dos pais dos alunos, construiu o moro da Escola Municipal

Manoel Martins Teixeira, pois acreditava que os alunos tinham o direito a proteção e

segurança.

Parte dos moradores de Praia Linda, bairro formoso de nosso município,

conseguiu ler suas primeiras linhas devido aos esforços da Sra. Neiva. Após anos de

dedicação à educação, a Diretora Neiva dos Santos agora desfruta de merecida

aposentadoria.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 13 de Abril de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 13 de Abril de 2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2